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Elstartolt a Városházi esték
Óriási sikert aratott a magyar kultúra napja alkalmából megtartott komolyzenei koncert 
az újpesti Városházán. A MÁV Szimfonikus Zenekar vonósai a két újpesti kötődésű mű-
vésznőt, Meláth Andreát és Geszthy Veronikát kísérték.

FOTÓ: VÁRAI MIHÁLY

Kultúra

ÉJSZAKA A KÖNYVTÁRBAN
 
Sűrű sötét az éj, dühöng a déli szél – dörmögi Arany 
János az A betűs könyvespolcról. Dehogy sötét, a Fő-
városi Szabó Ervin Könyvtár újpesti könyvtárában 
egymást követik a programok, éjfélig! � 5. oldal  

Kultúra

Irodalomünnep az UPódiumon
 
Ismét nagyon szerették a nézők Juhász Anna újpesti 
irodalmi szalonját, az UPódiumot. Ezúttal egy várva-
várt vendég, Bereményi Géza Kossuth-díjas író érke-
zett az UP Rendezvénytér színpadára.� 6. oldal  

Kultúra

Jubileumi kiállítás
A magyar kultúra napját ünnepelte Újpest az elmúlt 
napokban. A rendezvénysorozat egyik kiemelkedő 
eseménye az Újpesti Közművelődési Kör 35. jubileu-
mi kiállításának megnyitója volt.  � 7. oldal  írásunk az 5. oldalon
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Januári
Kultúrcunami

PUBLICISZTIKA

BESZTERCZEY JUDIT

„A kultúra meg éppen olyan alapszolgáltatás kéne, 
hogy legyen, mint a kenyér vagy a fedél. Aki em-
ber, választhasson” – így vélekedett egyszer Csá-
nyi Vilmos a kultúráról. Ám a neves etológus gon-
dolatmenete csupán vágyálom maradhat a mai vi-
lágban, amikor akár súlyos tízezreket is elkérhetnek 
egy színházjegyért, a könnyűzenei koncertek jegy-
ára szemtelenül magasra szökött, és aki jár köny-
vesboltba, az tudhatja, hogy ötezer forint alatt ál-
modni se lehet egy újabb kötetről. Pedig a kultúra 
olyan, mint az ételben a só, megízesíti az úgyneve-
zett szürke hétköznapokat, kiszakít a komor való-
ságból, hogy az emberi lélek valami magasztosabb, 
fennköltebb, mégis színesebb és meseszerűbb lét-
állapotba kerülhessen. 

Ha szívemre teszem a kezem, az utóbbi időkben 
sokszor elfeledkeztem arról, hogy a lelkemet is táp-
láljam, és elragadott magával a hétköznapok tapo-
sómalma. Éppen ezért január 1-én én azt fogadtam 
meg, hogy idén az eddiginél többször olvasok „való-
di” könyvet, rendszeresen eljárok színházba és hang-
versenyekre.

Kultúraéhségemet már az a tény is segíti, hogy 
lassan felnőtt a kisfiam, és nem szükséges már min-
den este őrködni felette. Száz szónak is egy a vége, 
fejest ugrottam a főváros kulturális mélyvizébe, és 
körülnéztem, mi a dörgés manapság Budapesten. 
Arra jutottam, hogy mindenki Pintér Béla előadása-
iról beszél, egyfajta státuszt jelent megjelenni az UP 
Rendezvénytérben az előadásaikon. S mivel tőlem 
sosem állt távol a sznobizmus, hát férjemmel együtt 
magam is felkerekedtem, és megnéztük a Marshal 
Fifty-Six című előadásukat.

Csupán néhány hét kellett hozzá, hogy ugyan-
ide térjünk vissza a Bereményi Géza-estre, az 
UPódiumra, ahol telt ház várta az egyik legnagyobb 
kortárs magyar költőt. Bereményi Géza a magyar 
kultúra napja tiszteletére szervezett ingyenes ren-
dezvénysorozatra érkezett Újpestre. Azt pedig ta-
lán senki se sejtette, hogy még a csilláron is lógnak 
majd a városháza dísztermében, ahol a MÁV Szim-
fonikusok vonósai Meláth Andreát és Geszthy Vero-
nikát kísérték. És szintén élmény volt jelen lenni az 
Újpesti Közművelődési Kör jubileumi kiállítás meg-
nyitóján, amelyre rengeteg Kossuth-díjas, újpesti kö-
tődésű művész érkezett. Ajánlom mindenkinek ezt a 
tárlatot, amely egészen február 28-ig tekinthető meg 
az UP Rendezvénytérben. Rangos rendezvényekben 
tehát nem volt híján a város, amelyek elfeledtették 
velem ezt a januári depressziós időszakot. Az ígéret 
szerint a magyar költészet napján folytatódik ez a 
programcunami. Én biztosan ott leszek.

MADE IN ÚJPEST

Puskás Öcsi
Tárca

MAJLÁTH MIKES LÁSZLÓ

A közelmúltban meghalt brazil 
futball legenda, Pelé nyilatkozta 
egyszer: Puskás nemcsak a Föl-
dön volt a legjobb futballista, de 
még a Holdon is az lenne. A két 
magyar, akik a legismertebbek 
az egész világon: Bartók Béla és 
Puskás Ferenc, aki persze Öcsi. 
Egyiküknek sem kellett franci-
ául, spanyolul, portugálul vagy 
szanszkritül beszélniük: a zene 
és a foci nyelvét mindenütt ér-
tik. Legszebb és legizgalmasabb 
külföldi utazásom az volt, ami-
kor végighajózhattam a Nílu-
son Asszuánig, a szudáni ha-
tárig. Ott is ránk csimpaszkod-
tak a rámenős, maszatos arab 
gyerekek, hogy vegyünk tő-
lük képeslapot. Az első kérdé-
sük mindig az volt: „Where are 
you from?”, s amikor megtud-

ták, hogy mi „from Hungary”, 
elkezdték skandálni: „Puszkasz, 
Puszkasz!”.

De most nem a futballról 
lesz szó. Gyerekkoromban ott 
laktunk az újpesti vasúti híd 
tövében, a Ságvári utca 8-ban, 
a földszintes házat már ré-
gen lebontották. Pont velünk 
szemben volt az a ma is álló, 
nagy sárga ház, azaz a Mahart-
ház. Itt kaptak hajdan lakást 
a magyar tengerészek, mat-
rózok, hajógyári munkások. 
(Az Árpád út túloldalán látha-
tó ugyanolyan sárga ház már 
nem Mahart-ház, pedig úgy 
mondja a jónép. (Az információ 
Zsengellér Zsolt, újpesti sport-
újságírótól való.)  

A huszadik század az utca-
név változtatások kora volt. Az 

utca eredetileg Lőwy Izsák, Új-
pest első (zsidó) törvénybírá-
járól volt elnevezve. Ez olyan 
poszt volt hajdanán, mint a ta-
nácselnök vagy a polgármes-
ter. A zsidótörvények után az 
utcánkból lett Levente utca, 
a felszabadulás (egyeseknek 
felszaba-dúlás) után pedig Ság-
vári Endre nevét kapta. Keve-
sek között ő volt az, aki rá mert 
lőni a csendőrökre.

 Most azonban a Váci út és 
az Árpád út kereszteződésénél 
lévő Szabadság park rejtélyé-
ről van szó.  Egy bronzszobor 
áll a park közepén, talapzatán 
semmilyen felirat. A bronzalak 
egy civil ruhás embert ábrázol, 
jobb kezével feltart egy puskát. 
Szerintem csak a hetvenen fe-
lüli újpestiek tudják a szobor 
történetét. A művet 1959-ben 
avatták, a Tanácsköztársaság 
(kommün) kikiáltásának 40. év-
fordulóján. Kész csoda, hogy 
nem került ki a kommunista 
Szoborparkba. Talán Dercéék 
se tudták, ki ez a pacák. A szo-
boravatáson én is ott voltam, 
kilenc évesen. A szomszédos, 
Attila utcai általános iskolá-
ba jártam, s minket, kéknyak-
kendős kisdobosokat kivezé-
nyeltek a szoboravatásra. Fil-
mezték is az eseményt, ami 
bekerült a Filmhíradóba, én 
is látszódtam a filmben, mert 
mint jó tanuló, az első sorban 
állhattam. Akkoriban a mozik-
ban a „nagyfilm” előtt Filmhír-
adót vetítettek, nem bugyuta 
reklámokat. A kék Hungária 
Extra Dry pezsgőhöz kék ruha 
dukál, most ezt verik a fejünk-
be, hatvan éve pedig azt tud-
tuk meg, hány mázsa árpát ta-
karított be a nádudvari Lenin 
téesz Rákosi brigádja. 

Az újpesti nép mindig fel-
találja magát, furfangos, 
mint a székely, s ötletes, 
mint Aschner Lipót. Elnevez-
te a puskás bronzalakot Pus-
kás Öcsinek. Puskásnak nem-
csak Kispesten és Óbudán van 
már szobra, hanem Újpesten 
is. Öcsi, nyugodj békében, a 
pesti Szent István Bazilikában 
a 6:3-as sírhelyen.
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Örök emlékezet
„Történelmi tény, hogy a magyar kirá-
lyi 2. honvéd hadsereg politikai és ka-
tonai döntések miatt egy idegen or-
szág területén harcolt, a Don partján, 
amely tízezrek sírja lett” - fogalmazott 
beszédében dr. Trippon Norbert alpol-
gármester, aki szerint az eseményeket 
az utókor nem értheti meg pusztán a 
statisztikai adatokból, dátumokból és 
politikai minősítésekből.

Rámutatott, hogy a magyar hon-
védek lelkesedés nélkül, muszájból 
kerültek a messzi orosz pusztaság-
ba, ugyanakkor kiemelte: „Nem vol-
tak híján hazaszeretetnek és úgy tud-
ták, hogy a messzi távolban is a saját 
hazájukat védik. Mondjuk ki bátran: 
hősök és áldozatok voltak.”

Dr. Trippon Norbert hangsúlyozta, 
hogy a Don-kanyarban hús-vér ma-
gyar emberek, édesapák, fiúk, fér-
jek és testvérek vesztek oda, akiket 
a kötelesség parancsolt a csatatérre, 
„menniük kellett”. Felidézte a hátor-
szág, a hozzátartozók szenvedéseit, a 
családtagok óvó-féltő hazavárását és 
aggodalmát.

Személyes élményét felelevenít-
ve elárulta, hogy az ő dédnagyapja is 
géppuskásként járta meg a doni fron-
tot, és átélte, amint az egyik bajtársát 
közvetlenül mellette érte fejlövés. „Mi 
el sem tudjuk képzelni, hogy hogyan 

lehetett mégis embernek, igaz baj-
társnak és férfinak maradni és helyt-
állni abban a pokolban” – fogalma-
zott az alpolgármester.

Az elesett magyar katonákat sze-
rinte egyszerre kell áldozatoknak és 
hősöknek tekintenie az utókornak, 
akik „nagyon szerették a hazájukat, a 
családjukat és igaz bajtársként men-
tették egymás életét, és ameddig te-
hették, hősies önfeláldozással véd-
ték az állásaikat, hogy aztán csalá-

dok százezreire boruljon a gyász és 
a fájó csend fullasztó fátyla”.

Dr. Trippon Norbert hangsúlyozta: 
„A doni katasztrófa és a második vi-

lágháború a nagyszüleink, a dédszü-
leink élete és sokszor halála, emberi, 
családi tragédiája volt, amelyet nem 
szabad elfelejteni.”

Az emlékművet Bedő Kata és dr. 
Trippon Norbert alpolgármesterek 
közösen leplezték le.

A formát öltött,
intő gondolat
Ezt követően Tóth Dávid szobrászmű-
vész röviden ismertette az emlékmű 
szimbolikája mögött meghúzódó mű-
vészi gondolatot, amely nála is csalá-
di élményben gyökerezett: nagyap-
ja tüzér századosként harcolt a Don 
mentén, és csak a szerencsének, il-
letve egyik bajtársa leleményességé-
nek köszönhette, hogy rá nem a többi 
tiszt szomorú sorsa, az azonnali tar-
kólövés várt a szovjet fogságban.

„Ő szerencsére visszatért. Így kap-
hattam tőle azt a rengeteg mindent, 
amit felsorolni is nehéz lenne” - fo-
galmazott Tóth Dávid, aki hozzátette, 

hogy nagyon sokan nem voltak ilyen 
szerencsések, művének vezérfonalát 
pedig ez a szomorú tény adta. Elölről, 
„az élet oldaláról” nézve az emlékmű a 
messzi távolba elvonuló katonák utol-
só menetoszlopát mutatja, hátoldalán, 
„a halál oldalán” pedig öt katonasír jel-
zi a hősi halottak földi útjának végét.

A szobrászművész szerint alkotá-
sának a jelenlegi háborús időkben 
különösen aktuális üzenete is van: 
intő példa arra nézve, hogy ne hagy-
juk megismétlődni a 80 évvel ezelőt-
ti tragédiát.

A beszédeket követően az újpesti 
önkormányzat nevében Bedő Kata, 
dr. Trippon Norbert és Czigler László 
alpolgármesterek koszorúzták meg 
az emlékművet. Koszorút és virágot 
helyezett el továbbá a DK, az LMP, az 
MSZP, az Újpesti Városvédő Egyesü-
let, az Újpesti Helytörténeti Alapít-
vány, valamint az avatáshoz a díszőr-
séget biztosító Honvéd Hagyomány-
őrző Egyesület.

TARI TAMÁS

Don-kanyar–emlékművet
kapott Újpest
A második világháború során a Don-kanyarnál elesett újpesti 
származású honvédek és munkaszolgálatosok emlékére ava-
tott szobrot a IV. kerület önkormányzata az Eötvös József–Mik-
száth Kálmán–Mikes Kelemen utcák által határolt parkban, ja-
nuár 20-án.

A 200 ezer fős 2. magyar hadsereg Don-kanyarnál 1943-ban elesett több 
mint százezer hősi halottjára, köztük az újpesti katonaorvosra, Bernolák 
Bélára emlékezett a kerület a szakrendelőnél január 20-án. 

A történelem 80 évvel ezelőtti sötét pillanatait Czigler László alpol-
gármester idézte fel.  Az első vonalon harcoló Bernolák Béla életútját, 
benne az utolsó napok történéseivel Hollósi Antal sebész főorvos, az Új-
pesti Közművelődési Kör ügyvivője rajzolta meg. 

Beszédet mondott a megemlékezésen a katonaorvos unokája,  
Bernolák Béla, aki maga is járt a Don-kanyarban nagyapja nyomában. 
Az unoka, Bernolák Béla szavai után lekerült a lepel a Szász György szob-
rászművész készítette tábláról, amely mostantól a szakrendelő falán tisz-
teleg a 80 éve elhunyt újpesti katonaorvos emléke előtt, majd a részt-
vevők elhelyezték virágaikat.

 Koszorúzott az önkormányzat, az újpesti MSZP, az Újpesti Közműve-
lődési Kör, az Újpesti Városvédő Egyesület, az Újpesti Helytörténeti Ala-
pítvány és a Bernolák család is.
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 A teknősbékát sok-sok évvel ezelőtt 
megcsonkították. Ezért úgy döntöt-
tünk a javaslatom alapján, hogy a 
környék hangulatához méltó módon 
illeszkedő díszkút eredeti állapotát 
visszaállítjuk. Első lépésként  a meg-
csonkított rész került visszahelye-
zésre, majd a későbbiekben a cso-
bogót is helyreállítjuk – mondta el 
lapunk megkeresésére az alpolgár-
mester. 

 A Szent László téren - eredetileg 
Papp József tér -  található szobrot 

1958-ban készítette Nagy Géza szob-
rászművész. A 60 centiméter magas, 
bronzból készült kútszobrot, egy 60 
x 100 centiméteres beton alapra he-
lyezték, amelyhez egy sokszög ala-
kú medence is tartozott. A szobor az 
évek során egy jelképe lett a térnek. 
Gyerekek játszottak és játszanak rajta, 
találkozási pontnak használják az itt 
élők, és ugyan sokak bánatára a Ko-
libri cukrászda már bezárt, még így is 
nagy népszerűségnek örvend a tek-
nősbéka. � ESTI JÁNOS

 Babakocsi, nedves törlőkendő, régi 
ASUS monitor, eldobott mobiltele-
fon, PET-palackok, fém kábelek, mű-
anyag szék. Volt ám minden – me-
sélte nekünk dr. Trippon Norbert 
alpolgármester, aki hozzátette: Na-
gyon örülök annak, hogy ennyien 
csatlakoztak a kezdeményezésem-
hez. Már most elmondhatom: ha 

esik, ha fúj, folytatjuk tovább. Kö-
szönöm mindenki lelkes és fárad-
hatatlan munkáját! 

A szemétszedési akcióban az Új-
pesti Városgondnokság munkatár-
sai segítettek, illetve a takarításban 
használt eszközöket, zsákokat és 
kesztyűket is ők biztosították. 

ESTI JÁNOS

közösségi szemétszedési akció Újpesten! 

Ha esik, ha fúj
Szombaton lelkes újpesti lakosok gyűltek össze dr. Trippon 
Norbert alpolgármester és önkormányzati képviselőink társa-
ságában, hogy közösen, az év első szemétszedési akciójának 
keretében megtisztítsák az eldobott hulladéktól az Aquincu-
mi híd újpesti lábánál lévő területet. A szemétszedés során kö-
zel negyven zsák szemetet szedtek össze a jelenlévők bő más-
fél óra alatt.

Helyreállították a hiányos teknős szobrot!
Dr. Trippon Norbert, Újpest alpolgármesterének javaslatára 
idén januárban helyreállították a Szent László téren található 
teknősbéka szobor évek óta hiányzó farkát. 
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Az ünnepi koncerten részt vett Déri 
Tibor polgármester, valamint Bedő 
Kata és dr. Trippon Norbert alpolgár-
mesterek. Az estélyt dr. Trippon Nor-
bert nyitotta meg, majd a MÁV Szim-
fonikus Zenekar következett. Ez a 
szimfonikus zenekar közel két évti-
zede rendszeres fellépő a városban: 
állandó közreműködője az újpes-
ti hangversenyeknek, adventi ün-
nepségeknek és az Újpesti Városna-
poknak. A hangversenyen két szó-
lista is fellépett: Meláth Andrea, a 
Magyar Állami Operaház magán-
énekese, Újpest Díszpolgára, továb-
bá Geszthy Veronika, több rangos ha-
zai énekverseny helyezettje, aki több 
évig primadonnája volt az Operett-
színháznak. A két művésznőt az új-
pesti gyökereik kötik össze: mind-
ketten itt jártak általános iskolába, 
méghozzá a Bajza utcai és a Pécsi 
Sebestyén Általános Iskolába, majd 
az Erkel Gyula Újpesti Zenei Alapfokú 
Művészeti Iskola növendékei lettek. 
A hangversenyt a müncheni születé-
sű Paul Marsovszky zenekarvezető di-

rigálta, aki hazánkban végezte tanul-
mányait a Liszt Ferenc Zeneművésze-
ti Egyetemen.

A hangversenyen az alábbi mű-
vek csendültek fel: Bartók Béla: „Ro-
mán népi táncok” című műve, majd 

Kodály Zoltán két népdalfeldolgozá-
sa: „A csitári hegyek alatt”, Geszthy 
Veronika, és „Hej két tikom tavali”, 
Meláth Andrea előadásában. Ezt kö-
vetően Weiner Leó „Divertimentója” 
hangzott el. Kodály Zoltán: „Szegény 

vagyok, szegénynek születtem” című 
művét Meláth Andrea adta elő és Le-
hár Ferenc „Vilja” dalát Geszthy Vero-
nika énekelte el. A MÁV Szimfonikus 
Zenekar Beliczay Gyula „Szerenád vo-
nósokra” című zeneművének három 
tételét adta elő, majd a hangverseny 
Kodály Zoltán „Esti dalával” zárult, 
Geszthy Veronika és Meláth Andrea 
közreműködésével. � ÚN

Zajos sikerrel nyitott a Városházi Esték
Óriási sikert aratott a magyar kultúra napja alkalmából megtartott komolyzenei koncert az újpesti 
Városházán. A díszteremre kiakaszthatták volna a „megtelt” táblát. A MÁV Szimfonikus Zenekar vo-
nósai a két újpesti kötődésű művésznőt, Meláth Andreát és Geszthy Veronikát kísérték.

Kedves volt a Kámfor Zenés Bábszín-
ház „Kacor király és a kalóz” mari-
onett bábjátéka, mondja a 200 éves 
Petőfi a P betűs polcról. Ki szól az 
M betűs könyvállványról? Madách 
Imre az, aki szintén 1823-ban szü-
letett, mint Sándorunk, de ő nem 
elsején, hanem január 20-án. En-
gem Németh Nyiba Sándor birkózó 
olimpikon, író, költő és zenész önál-
ló irodalmi estje fogott meg, jelenti 
ki Imre. Ez nem volt az ember tra-
gédiája, felemelő volt. És aztán jött 
a Santa Diver jazz trió, mondta elis-
merően Sándorunk, a hegedű (Kézdy 
Luca), a basszusgitár és az ütőhang-
szerek jól szóltak. Ekkor szólalt meg 
a K betűs polcról Kölcsey. Ne irigy-
kedjetek, de ez az egész könyvtári 
programsorozat miattam van. 1823. 
január 22-én tisztáztam le és írtam 
alá a magyar Hymnust.  

A költök álomra hajtják a fejü-
ket, éjfél van, a Király utcai könyv-
tárban csak Moldoványi Zoltán, az 
újpesti könyvtár vezetőjének hang-
ja hallatszik. „Negyvenegy éve va-
gyok könyvtáros. Büszke vagyok 

erre a Király utcai intézményre.” S 
nem alaptalanul, teszem hozzá. És 
kérdezni kezdek, Zoltán szívesen fe-
lel. „Ezen a 800 négyzetméteres he-
lyen, mit gondol, hány könyv van?”

 Körülnézek a több tucatnyi pol-
con, s rávágom, húszezer. „Egy ki-
csit téved”, somolyog Moldoványi 
Zoltán, „62 ezer könyvünk van, s 
nem fogja elhinni, 20 ezer jazz CD-
nk”. Hihetetlen! Ezen felül sok-sok 
DVD, hangoskönyv, dia, kotta, okta-

tócsomag, a gyerekeknek külön ol-
vasó- és játszókuckó. Az olvasószo-
bában számtalan folyóirat van a kí-
nálatban, plusz négy számítógépen 
böngészhetnek az olvasók. Mennyi-
en vannak? „Jelenleg pontosan 4834 
könyvtári olvasónk van, ebből 1402 
a gyerek, a könyvtárlátogatások szá-
ma évi 87 ezer.  Ha minden tagot be-
szorzunk hárommal, 12 ezer család-
hoz jutnak el könyveink. Éves tag-
díjunk egy mai új könyv ára: 5100 
forint. Tizenhat éven alul és hetve-
nen felül ingyenes. A könyvtárosaink 
által létrehozott Humanitas Könyv-
tári Alapítványon keresztül az újpes-
ti önkormányzat is támogat minket, 
úgy is mondhatnánk, hogy szponzo-
rál programokat. A mait is.”

„Nem is kérdezte, de elmondom” 
tájékoztatott Zoltán, „a legkedvel-
tebb könyvek a krimik és a szerel-
mes regények, utána jönnek a törté-
nelmi munkák és az életrajzok. A fő-
városban a központi könyvtár után 
a négy legnagyobb könyvtár egyi-
ke az újpesti” - meséli Zoltán. Vö-
rösmarty Mihály a „Gondolatok a 
könyvtárban” című versében feltet-
te a kérdést: Ment-e a könyvek ál-
tal a világ elébb? Az újpesti könyv-
tár nyolc munkatársa egyöntetűen 
felel: bizony, hogy ment!� MML

ÉJSZAKA A KÖNYVTÁRBAN
Január 21. Közeleg az éjfél. Ez a Könyvtárak éjszakája. Sűrű sö-
tét az éj, dühöng a déli szél – dörmögi Arany János az A betűs 
könyvespolcról. Dehogy sötét, a Fővárosi Szabó Ervin Könyv-
tár újpesti könyvtárában zajlik az élet, egymást követik a prog-
ramok, éjfélig! 
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Egyetlen gombostűt se lehe-
tett leejteni ezen az estén az 
UPódium rendezvényén, Be-

reményi Géza neve nemcsak Újpest-
ről, hanem az egész fővárosból ide-
csalogatta a nézőket. 

A Kossuth-díjas író mellett ezút-
tal Járai Márk Fonogram díjas ze-
nész és Trokán Nóra színművész 
foglalt helyet, a házigazda Juhász 
Anna mellett. A program egyfajta 
felolvasószínházi előadás volt, Bere-
ményi Géza novellákat olvasott fel, 
Járai Márk és Trokán Nóra pedig a 
költő megzenésített verseit adta elő. 

Az est főszereplője kedvenc no-
velláit hozta el a nézőknek, egye-
bek mellett az ’56-os visszaemlé-
kezéséről és a kora gyermekkorá-
ról írt alkotásait olvasta fel, régóta 
várt önéletrajzi regényéből, a Ma-
gyar Copperfieldből Járai Márk pe-
dig olyan Bereményi Géza-dalokat 
énekelt, amelyek még soha sehol 
nem hangzottak el. A nézők között 
úrrá lett a klasszikus „bereményis” 
keserédes hangulat, amely vissza-
röpített bennünket a ’70-es, ’80-as 

évek budapesti miliőjébe. S termé-
szetesen egy Bereményi-estről nem 
hiányozhat Cseh Tamás, a legendás 
énekes „Csönded vagyok” című da-
lát Trokán Nóra adta elő, a költő pe-
dig elmesélte, hogyan keletkezett a 
dal szövege. 

A tartalmas est végén az irodal-
mi háziasszony megosztotta, hogy 
folytatódik a csaknem egy éve tar-
tó UPódium sorozat, s hamarosan 
kiderül, mikor és milyen vendégek-
kel találkozhatunk legközelebb. BJ

Irodalomünnep az UPódiumon

Ismét nagyon szerették a nézők Juhász Anna újpesti irodalmi 
szalonját, az UPódiumot. Nem csoda, hiszen ezúttal egy várva-
várt vendég, Bereményi Géza Kossuth-díjas író érkezett az UP 
Rendezvénytér színpadára, január 18-án.

Talán az lesz a legjobb, ha egy 
újság a szükségtelen méltatás 
és szokásos megemlékezés he-

lyett inkább Molnár Ferenc személyét 
idézi fel. A Petőfi Irodalmi múzeum 
őrzi az író Magyarországnak szánt új-
évi köszöntőjének hanganyagát, amit 
Molnár Ferenc az USA-ban mondott 

magnóra, és amit akkor, 1951-ben az 
emigrációjából, az Amerika Hang-
ja rádióadó kísérelt meg közvetíteni 
hazánkba. Az üzenet teljes hosszában 
meghallgatható az intézet honlapján 
– mindössze hat perc az egész –, mi 
csak azokat a gondolatokat idézzük 
belőle, melyek még ma is aktuálisak.

„Egy kollégámat (…) megkérdez-
tem, hogy mit gondol, az ő vélemé-
nye szerint miről szóljon az idei új-
évi köszöntő? (…) Ezt mondta: „A kö-
szöntő legyen egy könnyes mosoly.” 
— Ez az, Hölgyeim és Uraim, ez az a 
minimum, a legkevesebb, amit vis�-
sza kell kapnunk a boldogabb idők 
elvesztett hangos nevetéseiből, és 
ez az a maximum, a legtöbb, amed-
dig manapság elmehetünk azon az 
úton, amely a sírástól a nevetéshez 
vezet: “könnyes mosoly”. Tulajdon-
képp látni kellene ezt egy emberi 
arcon, nem szavakkal körülírni. (…) 
A mosoly az emberi arc napfelkelte. 

De az a mosoly, amire mi gondolunk, 
ma még nem ragyog a napfelkelte 
teljes fényével, mert esőcsöppek fá-
tyolozzák el. Mit jelent ebben a mai 
üzenetben ez a szó, hogy “könny”? 
Jelenti az emberiség közelmúltját és 
jelenét. Mit jelent a “mosoly”? Jelen-
ti a jövő reménységének derengé-
sét, amely bármilyen halvány, de de-
rengés. Bármennyire könnyes is ez a 
mosoly még most, mégis előfutárja a 
mi szomorú arcunk eljövendő igazi 
napfelkeltének, a teljes fényben ra-
gyogónak. (…) Reményteljes, boldog 
új évet mindnyájuknak.”

ESTI JÁNOS

Molnár Ferenc: Egy könnyes mosoly
1952-ben távozott Molnár Ferenc, rengeteg dráma, és persze 
a Pál utcai fiúk c. regény szerzője. A dátum azért érdekes és 
fontos, mert idén járt le a szerzői jogvédelem 70 éve, így kön�-
nyen elképzelhető, hogy ez az év – születésének 145-dik év-
fordulója – Molnár Ferenc-év lesz, legalábbis reméljük, hogy 
azzá válik, hiszen művei ettől az évtől kezdve már szabadon 
felhasználhatók.

Bereményi Géza Kossuth-díjas 
és Prima Primissima díjas ma-
gyar író, Budapest díszpolgá-
ra, egyedülálló, kultikus alak-
ja a magyar kultúrának. Először 
Cseh Tamásnak írt dalszövege-
ivel lett országosan ismert, az 
énekessel 1970 óta dolgozott 
együtt. Később novelláival, for-
gatókönyveivel, színdarabjai-
val, filmrendezéseivel is hírne-
vet szerzett, az utóbbi években 
pedig regényíróként is a legna-
gyobbak közé emelkedett.

Járai Márk Eredetileg fogorvos, 
autodidakta módon tanult meg 
gitározni. Művészi kapcsola-
ta folyamatos Bereményi Gézá-
val, számos közös dalt szereztek 
már. Járai Márk a Halott Pénz és a 
Wellhello zenekarok tagja, mun-
kásságukat 3 Fonogram díjjal is-
merték már el. 2015 óta tagja a 
Redbull Pilvaker alkotóinak.

Trokán Nóra színművész, Trokán 
Péter és Papadimitriu Athina 
színművészek lánya. 2012-ben 
Domján Edit-díjas lett, 2015-ben 
pedig Junior Prima díjat kapott.
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Az Újpesti Közművelődési Kör 35. 
évfordulójának tiszteletére tartott 
megnyitón elsőként dr. Somos And-
rás alapító ügyvivő tartott beszédet, 
amelyben felelevenítette az Újpesti 
Közművelődési Kör történetét. Új-
pest díszpolgára visszaemlékezé-
sében elmondta, hogy az 1877-ben 
alakult Újpesti Közművelődési Kör, 
majd az 1962-ben szerveződött Fia-
tal Értelmiségiek Klubja szellemi ha-
gyományaira építve jött létre 1988 
decemberében az Újpesti Értelmi-
ségi Klub, amely 1996 óta használja 
“jogelődje” nevét. A Kör tagjai Újpes-
ten élő, dolgozó vagy más módon 
ezen városrészhez kötődő értelmi-
ségiek, akik úgy döntöttek, hogy - 
felelevenítve egy több mint százéves 
hagyományt - kéthetenként, pén-
tek este összegyűlnek a mai Polgár 
Centrumban, és vendégeket hívnak, 
akikkel beszélgetnek, illetve akiknek 

művészetében gyönyörködnek. Dr. 
Somos András beszédében méltatta 
dr. Kőrös András, a Kör másik ügy-
vivőjének szerepét és elévülhetetlen 
munkáját, továbbá kiemelte, hogy a 
mostani kiállítást Pilaszanovich Irén 
rendezte meg. A közművelődési kör 
az elmúlt 35 év során Magyarország 
legkiválóbb értelmiségeit és sporto-
lóit hívta meg vendégül. Dr. Somos 

András néhány nagyon kedves be-
jegyzést is felolvasott a vendégköny-
vükből, egyebek mellett Mádl Feren-
cét, Rost Andreáét és Cseh Tamásét.

Dr. Somos András megnyitó-
ja után Bedő Kata kultúráért is fe-
lelős alpolgármester tartott beszé-
det, aki elmondta, a mostani kiállítás 
legfőbb rendező elve a lokálpatrio-
tizmus, Újpest szeretete és az alko-
tás iránti múlhatatlan szenvedély.

Ezt követően Zsigmond Attila, a 
Budapest Galéria korábbi főigazgató-
ja méltatta a kiállítás alkotásait, majd 
Schrammel Imre Kossuth-díjas kera-
mikusművész videóüzenetben üdvö-
zölte a vendégeket. A megnyitón az 
Erkel Gyula Újpesti Zenei Alapfokú 
Művészeti iskola művésztanárai ze-
néltek. A most megnyitott jubileumi 
tárlatot február 20-ig, hétköznap 10 
és 18 óra között tekinthetik meg az 
érdeklődők.

Szunyoghy András grafikus- és 
festőművész, a Magyar Művészeti 
Akadémia tagja. „1963 óta vagyok 
tagja a klubnak. Akkor még csillo-
gó szemű gimnazistaként kerültem 
a körbe, most pedig már kenyerem 
javát megettem. Boldogan emlék-
szem vissza ezekre az évekre, és az 
is nagy dolog, hogy 76 évesen tu-
dok emlékezni erre az időszakra. 

Mi, a kör kemény magja mindan�-
nyian imádjuk Újpestet. Ha valamit 
tenni kell a városunkért, azt tiszta 
szívünkből tesszük, és nem köteles-
ségből. Mi még ismertük Berda Jó-
zsef költőt, és örömmel szereltük fel 
az emléktábláját, és virágot vittünk 
a nagy focisták sírjára. Annak idején 
két óriási művész, Hován László fes-
tőművész és Nagybányai Nagy Zol-
tán festőművész fogta össze az új-
pesti alkotókat, az ő műtermében 
nevelkedtünk. Ebben a műhelyben 
ismerkedtem meg például 1962-ben 
a most is kiállító, 92 éves Bertalan 
Tivadar Kossuth-díjas festőművés�-
szel, és még számos olyan alkotóval, 
akivel a tárlaton is lehet találkozni. 
A mostani esemény az elmúlt idő-
szak és a művészek ünnepe. Ezen 
a tárlaton a „Vurstli” nevű alkotá-
somat állítottam ki, amit még főis-
kolás koromban festettem, és ezzel 
szeretnék tisztelegni a múlt előtt.

Szász György szobrászművész. „Kü-
lönböző köröket futunk be. Én ma-
gam is alapító tagja vagyok külön-
féle egyesületeknek és köröknek, de 
mindegyik közül kiemelkedik az Új-
pesti Közművelődési Kör, amit most 
ünnepelhetünk. Számomra ez a kör 
az összetartozás kifejező ereje. Én a 
2000-es évek elején lepleződtem le, 
hogy újpesti vagyok, Szunyoghy And-
rás vette észre, hogy hol élek. Attól 
fogva bevontak az alkotói tevékeny-
ségbe, amely egyfajta hívóerő, és 
megmozgatja az újpesti művészeket. 
A „Már csak egyet kell aludni” című 
objektemet mutatom most be, amely 
a gyermeki mágikus világra utal.

Mihály Gábor Kossuth-díjas szob-
rászművész. „Hatalmas megtisztel-
tetés, hogy Újpest számára már több 
emléktáblát is alkothattam, például a 
Semsey Aladár polgármesterét, meg-
mintáztam Plósz Sándor jogtudós 
portréját, és Pállya Celesztin dombor-
művét is én készíthettem el. A szom-
szédos Rákospalotán nevelkedtem, de 
a művészetekkel Újpesten kötöttem 
örök barátságot, a Nagybányai Nagy 
Zoltán Művészkörben, s jó ideig bir-
kóztam az Újpesti Dózsában. Nekem a 
Kör azóta jelent sokat, amióta ők bíz-
tak meg a domborművek megalkotá-
sával, én pedig elkészíthettem ezeket 
a munkákat. Nagyszerű gyakorlatnak 
tartom, hogy a fővárosnak ez a meg-
határozó kerülete folyamatosan kine-
velte és meg is tartotta ezeket a ko-
moly és igényes, kultúraszerető pol-
gárokat.”�  BESZTERCZEY JUDIT

Jubileumi kiállítás A harmincöt éves
újpesti Közművelődési Körrel
A magyar kultúra napját ünnepelte Újpest az elmúlt napok-
ban. A rendezvénysorozat egyik kiemelkedő eseménye az Új-
pesti Közművelődési Kör 35. jubileumi kiállításának megnyitója 
volt. A tárlatmegnyitó az egész város számára fontos esemény 
volt, ezt mutatta az is, hogy teltházas volt a rendezvény. A ki-
állítás február 20-ig tekinthető meg az UP Rendezvénytérben.

A kiállító művészek
Ardey Edina, Baditz Balázs, B. 
Láng Ernesztin, Bertalan Tiva-
dar, Csernák Ferenc , Csíkszent
mihályi Róbert , Fábri Tibor , 
Gyémánt László, Jozefka Antal, 
Kántor Jenő, Kocsis András, Ko-
vács József Jocó, Kőrös Márta, 
Lányi G. Csaba, Lebovits György, 
Mihály Gábor, Pallósné Gyuris 
Stefánia, Schrammel Imre, So-
mogyi Gábor , Somogyiné Szi-
rom Emi, Somos Zsuzsa, Szász 
György, Szunyoghy András, Tóth 
Béla , Tóth Dávid, Tóth Lász-
ló, Tóth Péter, T Selmann Ilona, 
Wenszky Ágnes 
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Nagyon sokan várták már a janu-
ár 20-i estét, amikor a Magyar Kul-
túra Napja alkalmából bemutatták 
Dunai Ede legújabb regényét, amit 
ezúttal Bokros László FAT-tel írtak 
együtt. A szerzők egyikét sem kell a 
liláknak bemutatni, hiszen Ede hos�-
szú évek alkotói munkája révén Új-
pest krónikásává vált, FAT pedig a 
legendás Ultra Viola Bulldogs szur-

kolói csoport egyik oszlopos tagja 
volt.  A rendezvény műsorvezetője 
lapunk állandó munkatársa, Gergely 
Gábor világ- és Európa-bajnok asz-
taliteniszező volt, aki megmutatva 
riporteri kvalitásait, remek beszél-
getős helyszíni interjúkat készített 
a vendégekkel.

A fociestet Déri Tibor polgármes-
ter nyitotta meg, aki beszédében el-

mondta, az Újpest és a labdarúgás 
mindig a város szimbóluma volt, 
amely nemcsak ország- hanem vi-
lágszerte is öregbítette a lilák hír-
nevét. A beszédet követően Bara-
bás Kiss Zoltán színművész olvasott 
fel egy részletet a Kissrác voltam én 
című regényből. Majd két videót te-
kinthetett meg a közönség, két le-
gendás labdarúgó-mérkőzésről. Az 
UTE akadémista gyerekei pedig egy-
egy kötetet vehettek át. A bemuta-
tó egyik fénypontja volt, amikor az 
50 évvel ezelőtti, 1972/73-as újpesti 
bajnokcsapat labdarúgói a „színpad-
ra” vonultak. Ám előtte fejet hajtot-
tak azok előtt, akik már nem lehet-
nek köztünk: Kolár Endre, Borbély 
Lajos, Bene Ferenc, és az edző, Ko-
vács Imre.

Hatalmas taps övezte a követke-
ző díszvendégeket: Szentmihályi An-
tal, Borbély László, Szigethi Károly, 
Noskó Ernő, Dunai III Ede, Harsányi 
László, Juhász Péter, Tóth András. 
A legendás sportolókat vastaps és 
az önkormányzat ajándékcsomag-
ja fogadta. 

Az Újpest-induló szerzője, Hor-
váth Attila költő és dalszövegíró 

következett, majd a szerzőpáros-
sal beszélgetett Gergely Gábor. El-
hangzott: „Sokunknak az életünk 
legcsodálatosabb emléke, hogy ott 
lehettünk a nyolcvanas évek Népsta-
dionjában, hogy élőben szurkoljunk 
végig egy-egy kettős rangadót... Egy 
olyan érzés, amelyet valószínűleg 
csak az érthet meg igazán, aki az 
anyatejjel szívta magába a futball 
szeretetét, és akinél nem volt bol-
dogabb ember a világon, ha nyertek 
a kedvencei.”Az est hivatalos részét 
Dunai III Ede olimpiai ezüstérmes 
és tizenkétszeres magyar váloga-
tott labdarúgó élménybeszámolója 
zárta. Eljött a bemutatóra Böőr Zol-
tán háromszoros magyar bajnok, 
aki 2010 és 11 között rúgta a lilák-
nál a bőrt, továbbá Rajczi Péter, aki 
9 éven át erősítette az Újpest csapa-
tát, a közönség soraiban pedig ott 
volt Schumann Péter háromszoros 
magyar bajnok.

Az estet dedikálással egybekötött 
állófogadás zárta, amely során min-
denki átélhette az „újpesti aranycsa-
pat” legnagyobb sikereit, és a lilák 
aranykorának a legfényesebb pilla-
natait. � BJ

Kissrác voltam én: Dunai Ede és Bokros László könyvbemutatója

„Mindig Újpest, örök Újpest!”
Miután az Újpest-fanatikus szerzőpáros befejezte legelső közös 
munkáját, rengeteg szervezés előzte meg, hogy méltó módon 
mutassák be az olvasó-szurkolóknak a „Kissrác voltam én” című 
regényüket. A hatás nem maradt el, hiszen rengetegen érkez-
tek a Városháza dísztermébe, köztük olyan „meglepetés vendé-
gek”, mint az 1972/73-as Újpesti Dózsa bajnok labdarúgói.

A manzart rajziskola kiállítása 
a polgár centrumban

A Manzart Rajziskola festészeti csoportjának tárlata február 4-ig tekinthető meg a Pol-
gár Centrumban. A Saját horizont című kiállítást Szász György Munkácsy-díjas festő-
művész nyitotta meg.
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Barátaim! Az elmúlt napokban bebi-
zonyosodott: már a spórolás is bűn! 
Hiába takarékoskodtak az ellenzé-

ki vezetésű önkormányzatok, amit az Or-
bán-kormány előírt nekik és spóroltak a 
gázzal, az MVM kötbért fizettetett velük 
mert nem égettek el elég földgázt. Ez tény-
leg gáz! 

A kormány tehát előbb spórolásra kö-
telezte az önkormányzatokat – számos 
helyen intézmények bezárását okozva –  
majd büntetve a takarékoskodó települé-
seket, az MVM kifizetteti az önkormány-
zati cégekkel a fel nem használt gáz árát 
kötbér formájában. Ezek után újra jogos a 
kérdés, hol van a beígért olcsó gáz és mi-
ért kell fizetnünk még mindig a hétsze-
res rezsit?

Továbbá azért is jogos a kérdés, mert 
eközben 15 hónapja nem volt ilyen ala-
csony a gáz világpiaci ára, mint mostaná-
ban. Nem hazudhatja senki az újpesti em-
bereknek, hogy a háború és a szankciók 
tehetnek a rezsiemelésről, hiszen egész 
Európában az egyötödére zuhant le a gáz 
ára. Amikor tavaly augusztusban bevezet-
ték a rezsi emelését és hétszeresére nö-
velték a gáz árát, éppen a világpiaci árak-
ra hivatkoztak, akkor most miért nem te-
szik meg ellenkező irányba?  

De, amit megtehettek volna a nemzet-
közi viszonyoktól függetlenül sajnos azon 
sem változtattak: itt maradt nekünk a 27 
%-os világrekorder áfa még ebben a pi-
aci környezetben is. Rajta ül az alapvető 
élelmiszereken, a rezsi, az üzemanyag ki-
adásainkon. Így a több mint tízezer újpesti 
kisnyugdíjas a nyugdíjának majdnem egy-
harmadát még abban a hónapban vissza-
fizeti általános forgalmi adóként az álla-
mi költségvetésbe, amelyikben a postás 
meghozta azt.

Lezárult a 2022-es év, azonban az inflá-
ciót nem hatotta meg, hogy áthajtottuk a 
naptárat 2023-ra és a decemberi áremel-
kedés a 2021-es év decemberéhez képest 
23 %-nál is több lett. A most már rendelke-
zésre álló  2022-es évi hivatalos, KSH által 
mért, kormány által is elismert adatok iga-
zolják, hogy az éves vágtató inflációt je-
lentősen tolta felfelé az élelmiszerek csak-
nem 45%-os drágulása, mely már a hyper 
infláció határát súrolta. Ilyen Magyaror-
szágon az ezerkilenszázötvenes évek óta 
nem volt. Így már nemcsak érezzük, ha-
nem tudjuk is, hogy a nyugdíjasok és az 
alacsony jövedelmű háztartások a múlt évi 
drágulás legnagyobb vesztesei. Viszont az 
áremelkedés nagyságában messze elma-
rad mögöttünk minden szomszédunk, így 
egyre többen járnak át a határos orszá-
gok bármelyikébe, Ausztriától Romániá-
ig, mert mindenütt olcsóbb tankolni, be-
vásárolni. 

Az olló sajnos egyre szélesebbre nyílik 
az európai és a magyar infláció között, hi-
szen sehol Európában nem volt ilyen lép-
tékű élelmiszerdrágulás, mint Magyaror-
szágon. 

Közben megszületett a nemzetközi íté-
let is: a Fitch hitelminősítő szerint a mai 
magyar állam által kibocsátott deviza-
kötvényeket(!) már csak egy hajszál vá-
lasztja el a bóvli kötvények kategóriájá-
tól. E rendszer gazdaságpolitikájának, a 
történelmi mélységeket is megjárt forint, 
az elszabadult infláció, a magas kamatok, 
a rezsiemelés és az uniós pénzek felfüg-
gesztése egyenes következménye.

A kormány további baklövése miatt a 
magyar diákok kies(het)nek az Erasmus+ 
programból, nem mehetnek külföldi egye-
temekre tapasztalatot szerezni, pedig a 
múlt évben több mint 20.000 magyar diák  
járta  így a világot. Miért veszik el a jövőt 
a következő generáció kutatóitól, orvosa-
itól, tanáraitól, mérnökeitől? 

Barátaim, a következő hetek-hónapok 
sorsdöntőek lesznek mindenki számára, 
mert most dől majd el, hogy Magyaror-
szág visszatér-e a nyugati demokráciák 
közé, vagy halad tovább a pártállami dik-
tatúrák útján. Kimondták rólunk az ítéle-
tet, rendszerszintű korrupció van Magyar-
országon. Véget kell vetnünk ennek, vissza 
kell állítani a jogállamiság, a demokrácia 
alappilléreit és nemcsak azért, mert így 
juthatunk hozzá a visszatartott uniós for-
rásokhoz, hanem mert ez a nemzetünk 
hosszú távú érdeke.

Tartsatok velem továbbra is! Találkozá-
sainkat folytatjuk a személyes fogadóórán, 
melyre a +36 20 3834549-es telefonszá-
mon, vagy a kepviselo@varju.hu e-mail-
címen tudtok jelentkezni.

VARJU LÁSZLÓ képviselő,
11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, 

Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
– Virág elvtárs ismer engem, nem szoktam 

panaszkodni.
– És most panaszkodni fog, Pelikán?
– Muszáj! Egyre több a baj.
– Mi baj van?
– Hát olvasom, hogy veszélyben a magyar 

kenyér.
– No igen, akadnak gondok a mezőgazda-

ságban. A gépesítés hiánya a probléma.
– Pedig állítólag már új gép is van: Tetszik 

tudni, az egyik végén bemegy a búza, a mási-
kon meg kijön a pék, hogy nincs kenyér…

– Ne hülyéskedjen, Pelikán! Ezek komoly dol-
gok!

– Gondolom olyanok, mint a vármegyék 
meg a főispánok.

– Azokkal mi baja?
– Nekem semmi, csak az jutott eszembe, 

hogy amikor sikerült átvennünk az ország irá-
nyítását, még arról énekeltünk, hogy ezer év 
kínjainak vége! Jöttek a megyék meg a tanács-
elnökök. Aztán a tanácsok helyett jöttek az ön-
kormányzatok. Most meg itt vannak ezek a vár-
megyék meg a főispánok. Jó ez nekünk?

– Attól függ, hogy kinek? Nekünk például jó!
– Értem. Illetve nem értem. Nem az lenne 

a jó, ami nemcsak nekünk, hanem mindenki-
nek jó?

– Ezen most nem nyitok vitát, elvtársam! 
A nemzetközi helyzet fokozódik! A brüsszeli hi-
bás szankciók az okai mindennek!

– Szóval azért volt nyáron aszály, meg most 
havazás helyett országos esőzés. Virág elvtárs! 
Hogy csinálja ezt ez a Brüsszel?

– Csak annyit mondok, hogy Soros! Világos? 
Mérget mernék venni rá, hogy ezt még maga 
is érti.

– Ne tessék, Virág elvtárs, kár lenne magá-
ért! Tetszik tudni, én az ilyesmihez ideológiai-
lag nem vagyok elég képzett.

– Sebaj, Pelikán, nem is ez a fontos! Maga a 
mi szócsövünk! Ehhez az is elég, ha másokkal 
meg tudja értetni a dolgokat. Nem kell magá-
nak is értenie!

– És azt hogyan fogom csinálni?
– Elmondja az embereknek, amit tudniuk 

kell.
– De hogyan mondjam el nekik, ha még én 

sem tudom?
– Majd mi megmondjuk magának, hogy mit 

kell mondania.
– De Virág elvtárs, miért nem az mondja meg 

az embereknek, hogy mit kell tudniuk, aki maga 
is tudja?

– Az emberek mostanában kételkednek. Ne-
künk most a hitüket kell megerősítenünk!

– És úgy tetszik gondolni, hogy nekem hin-
ni fognak?

– Maga a nép egyszerű gyermeke, Pelikán! 
Ha maga mondja, magának hinni fognak.

– És ha mégsem?
– Akkor majd kérünk tőlük valamit.

EJ

Virág és Pelikán
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A módosított Kormányrendelet 
alapján bővült a támogatásra jogo-
sultak köre.

A korábbiakkal ellentétben:
Lényeges változás, hogy nem kell 
önálló bejárattal rendelkeznie a la-
kás rendeltetési egységeknek és az 
átjárhatóság is megengedett a lakás 
rendeltetési egységek között. A lak-
részeknek azonban továbbra is meg 
kell felelniük az országos település-
rendezési és építési követelmények-
ről szóló kormányrendeletben meg-
határozott lakás rendeltetésre vo-
natkozó követelményeknek, azaz 
rendelkezniük kell saját konyhával, 
fürdőszobával, megfelelő méretű la-
kószobával.

A társasházként nyilvántartott in-
gatlanok esetében önálló gázórával 
rendelkező albetét is lehet ezentúl 
jogosult. 

A támogatás akkor is igényelhető, 
ha az ingatlanon (telken) több lakó-
épület áll, ebben az esetben a 4 darab 
lakásra vonatkozó lakásszám–korlá-
tozás lakóépületenként értendő.

A hatósági bizonyítvány kiadásá-
ra irányuló kérelemmel kapcsolat-
ban az újpesti önkormányzat hon-
lapján (www.ujpest.hu) lehet tá-
jékozódni, továbbá személyesen 
érdeklődni (ügyfélfogadási időben: 
Hétfő: 14.00-18.00, Szerda: 10.00-
17.00 és Péntek: 8.00-12.30 óra kö-
zött), telefonon és elektronikus úton 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest 
Önkormányzata Polgármesteri Hiva-
tal Főépítészi Irodán lehet az alábbi 
elérhetőségeken:

E-mail-cím: hb.lakas@ujpest.hu
Tel.: 06 /1 231 31 73, 06 / 1 231 32 45
Cím: 1042 Budapest, István út 15. 
szám 411. iroda

Változás 2023. január 10-től a családi fogyasztói 
közösségek gázártámogatásával kapcsolatban
A 2022. december 28-án megjelent 218-as számú Magyar Köz-
löny tartalmazza a Kormány 584/2022.(XII.28.) sz. rendeletét, 
amely módosította  az egyes egyetemes szolgáltatási ársza-
bások meghatározásáról szóló 259/2022. (VII. 21.) Korm. rende-
let 7/A §-át. A módosítás 2023. január 10. napjától lép hatályba. 
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Ritkán kerül szóba, de a 
mai Káposztásmegyer 
története egészen az 
őskorig nyúlik vissza: 
a térségben már 10-12 

ezer évvel ezelőtt a maihoz hasonló 
klíma, állat- és növényvilág uralko-
dott, ami tökéletes életteret biztosí-
tott annak az ősembercsoportnak, 
amelynek urnatemetőjét régészeti 
ásatások tárták fel 1932-ben. Az ős-
kori emberi élet nyomai egészen a 
Dunáig és az akkoriban valószínű-
leg időszakos Duna-szigetként lé-
tező Székesdűlő környékéig terjed-
nek. A folyó és az árterek elegendő 
élelmet és védelmet adtak, a pata-
kok tiszta ivóvizet biztosítottak az itt 
megtelepedők számára.

Az újkőkor során a területen több 
kultúra élt egymás mellett, békés vi-
szonyban, az éghajlat változásával 
pedig egyre nőtt a lakható terüle-
tek száma. A rézkori leletek Káposz-
tásmegyer vidékén is érett vallási 
és kulturális életről tanúskodnak, a 
vaskorra pedig megnőtt a környék 
gazdasági jelentősége, mivel az ek-
kor már létező megyeri rév egyre 
fontosabb szerepet játszott a ke-
let-nyugat irányú kereskedelem-
ben. A római korban a mai Váci út 
nyomvonalán kiépült hadiút meg-
építésével a rév összekötő szerepe 
tovább növekedett, a Megyeri csár-
da későbbi helyének közelében pe-

dig a limes védelmi rendszerének 
részeként működő őrtorony épült.

A népvándorlások korában, az V. 
és IX. század között jazig törzsek te-
lepedtek meg a vidéken, és ekkor épí-
tették ki a Dunakeszitől Tiszántúlig 
húzódó, „Csörsz-árkának” nevezett 
védművet. Ezt követően a terület hun, 
majd germán, később avar uralom alá 
került.

A IX. században, a magyar honfog-
lalás során Békásmegyer mellett Ká-
posztásmegyer területén telepedtek 
le a fejedelmi Megyer törzs tagjai. Az 
itt élő, állattenyésztéssel és földműve-
léssel foglalkozó népességet Anony-
mus is megemlíti krónikájában. A ko-
rai Árpád-korban valószínűleg az ő 
feladatuk volt a stratégiai fontosságú 

dunai átkelőhely biztosítása. A közép-
kori Káposztásmegyer település első 
írásos említése 1148-ból származik, 
ekkor még Meger néven hivatkoztak 
rá. A XIV. században Megyer község 
Szendy István vajda tulajdona, a XV. 
században a Széchenyiek, majd Gut-
hi Országh László asztalnokmester 
birtoka lett. A török hódoltság alatt 
egyes források szerint a falu elpusz-
tult, mások úgy vélik, a dunai rév az 
oszmán katonaság fennhatósága alá 
került (ugyanakkor a két feltételezés 
akár egyszerre is igaz lehet).

A terület a XVIII. században került 
az Újpestet alapító és felvirágoztató 
Károlyi család birtokába, ekkor illesz-
tették neve elé a Káposztás előtagot, 
hogy megkülönböztessék a többi Me-

gyer nevű településtől. A névválasz-
tás nem volt véletlen: a megyeri vidé-
ken nagy számban működő, kisüzemi 
módszerekkel, melegágyi hajtatással 
és árasztó öntözéssel dolgozó bol-
gárkertészek számos káposztaföldet 
műveltek a környéken. Az 1800-as 
években Káposztásmegyer Rákospa-
lotához tartozó puszta, majd nyara-
lótelep volt, ahová a pestiek elősze-
retettel jártak kirándulni, saját lakos-
sággal viszont szinte egyáltalán nem 
rendelkezett: a XX. század fordulóján 
alig ötszázan lakták a települést.

Káposztásmegyer, ideális fekvésé-
nek és természeti adottságainak hála, 
hamarosan az úri sportok egyik ked-
velt színhelye lett: az arisztokrácia ko-
pófalka-vadászatokat rendezett itt, a 
második világháború végéig pedig ki-
rályi istállók és lóversenypálya is mű-
ködött a környéken. Utóbbi emlékét 
máig több közterület (például: Lóver-
seny tér, Galopp utca, Ügető utca) is 
őrzi. 1904-ben, Kajlinger Mihály kivá-
ló mérnöki felügyelete mellett kezdte 
meg működését a Káposztásmegyeri 
Vízmű, amely napi 240 ezer köbmé-
teres kapacitásával biztosította Bu-
dapest vízellátását. Káposztásmegyer 
és az ottani Károlyi-uradalom 1922-
ben került Újpest közigazgatási fenn-
hatósága alá.

1950-ben, Nagy-Budapest létre-
hozásakor, Újpesttel együtt a fővárosi 
IV. kerület része lett. 1966-ban szüle-
tett meg a káposztásmegyeri nagy-
szabású lakótelep építésének terve, 
a munkálatok tényleges megkezdé-
sére azonban több mint másfél évti-
zedet kellett várni. Az 1983-ban indult 
építkezés első szakasza hét évvel ké-
sőbb ért véget, ekkorra mintegy 6000 
lakást adtak át. Bár az eredeti tervek 
végül nem valósultak meg maradék-
talanul, a két részre – Káposztásme-
gyer I. és II. – oszló lakótelep idővel 
tovább bővült, és mára 23 ezer em-
bernek ad otthont.

Káposztásmegyer II. a hagyomá-
nyos panelházak mellett modern la-
kóparknak is otthont ad, illetve itt ta-
lálható az újpestiek kedvenc kirán-
dulóhelye, a Farkas-erdő is. Szintén 
itt áll az Aquaworld wellness-szál-
loda és élményfürdő-komplexum, a 
rendszerváltás óta pedig számos terv 
és ígéret született arra, hogy egyszer 
idáig hosszabbítják meg a 3-as metró 
vonalát, amire eddig sajnos sem álla-
mi, sem fővárosi, sem európai uniós 
forrásokat nem sikerült előteremteni.

TARI TAMÁS

Kertészet és lakótelep: 
Káposztásmegyer rövid története
Néha, meglehetősen méltatlan módon, hajlamosak vagyunk elfelejteni, hogy 
a IV. kerület nem csak Újpestből áll, pedig Káposztásmegyer ugyanúgy szer-
ves része a közösségnek, mint az egykori város, vagy mondjuk Székesdűlő.
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Még 2015-ben történt, ami-
kor egy A4-es papírral és 
némi aprópénzzel elindul-

tam egy, a plébániánkhoz tartozó fi-
atal sráccal az OBI-hoz, hogy meg-
szólítsunk néhány járókelőt. Az OBI 
és a Spar között táboroztunk le. Le-
tettük a kis kalapunkat, benne egy 
halom aprópénzzel és előtte a papí-
rosunk feküdt a földön, amin ez állt: 
Gazdag vagyok, vegyél belőle. A vá-
sárolni igyekvő, vagy éppen haza-
térőben lévő emberek között akadt, 
aki meg sem állt, mert nagyon si-

etett, de akadtak olyanok is, akik 
megálltak, elolvasták a kiírásun-
kat és még kérdezni is mertek. Per-
sze, hogy kérdeztek, mert nem tud-
ták ezt mire vélni. Általában – szinte 
minden esetben –, ha valaki kitesz 
egy „kalapot”, egy edényt, akkor in-
kább azzal a szándékkal teszi, mert 
szeretne egy kis pénzt kapni, egy 
kicsit gazdagodni néhány forint-
tal. „Ez most mi?” „Tényleg vehetek 
belőle?” – kérdezgettek bennünket. 
Persze, nyugodtan vegyen, mert mi 
tudunk adni, de nem csak pénzt, 
nekünk másféle gazdagságunk is 
van. És az sokkal nagyobb gazdag-
ság, mint ez a néhány apró vagy le-
gyen szó bármekkora pénzmennyi-
ségről is. Amikor idáig eljutottunk a 
beszélgetésben, többen figyelmesen 
tovább hallgattak, és voltak, akikkel 
hosszabban is tudtunk beszélgetni. 
Miről is? Az Isten gazdagságáról! Ar-
ról a gazdagságról, amit csak Isten 
tud megadni! Gazdagodni Istenben, 
az a legnagyobb kincs, amit egyál-
talán meg tudunk élni és tapasztal-
ni ebben a törékeny és sóvárgó vi-
lágban. A halászok is, akit Péternek 
és Andrásnak, Jakabnak és Jánosnak 
hívnak, ők is vágytak a gazdagság-

ra. Meghallották Jézus hívó hangját: 
„Kövessetek engem, és én emberek 
halászává teszlek titeket!” Meghal-
lották és nem engedték el a fülük 
mellett! Milyen (különleges) hangja 
lehetett Jézus Krisztusnak, milyen 
kisugárzása lehetett az Isten Fiának? 
Mindenesetre azt tudjuk, a négy ta-
nítvány mennyire nem azon gon-
dolkodott: „kövessem-e ezt a han-
got?” Hiszen…  „azok otthagyták há-
lóikat és követték őt.” Kedves Olvasó! 

Most őszintén, Te mit gondolsz az Is-
ten érintéséről? Hiszen mindannyi-
an vágyunk Rá! Vágyunk a Vele való 
találkozásra! És hidd el, csak Ő tudja 
igazán gazdaggá tenni és megújíta-
ni az életed! Amikor meghallod az Ő 
hangját, akkor bátran mondj IGEN-t 
neki és menj azon az úton, amit Ő 
mindig is Neked szánt!

HORVÁTH ISTVÁN atya, 
Budapest-Újpest-Kertvárosi

 Szent István Plébánia

...így lehettek igazán gazdagok!

Solymár Péter evangélikus lelkész az 
Újpest Médiának elmondta, bár az 
ökumenikus  imahétnek évszázados 
hagyománya van, Magyarországon 

az elmúlt 20-30 évben váltak rend-
szeressé ezek a közös, ökumenikus 
imaalkalmak. „Idén is nagy örömmel 
készültek az újpesti keresztény fele-

kezetek, hogy miként tudunk talál-
kozni, milyen tematika alapján imád-
kozzunk.” Solymár Péter szerint az is 
megmutatja az országokon átívelő 
kezdeményezés méreteit, hogy idén a 
Minnesota Államok keresztény közös-
ségei jelölhették ki az imák tematiká-
ját. „Ez a téma ebben az esztendőben 

Ézsaiás próféciájából az, hogy „töre-
kedj az igazságra, tanuljunk meg jót 
cselekedni!” Úgy érzem, ez egy igazán 
aktuális tematika arra nézve, hogy a 
keresztény hitélet nemcsak az ájta-
toskodást jelenti, hanem mindenna-
pos cselekedeteket is, a jóra való haj-
landóságot.” Az ökumenikus imahét 
keretében az újpesti keresztény egy-
házak hívői január 15-tól 20-ig más és 
más felekezet templomában gyűltek 
össze, hogy imádkozzanak.

Az ökumenikus imahét
története
Paul Wattson, anglikán pap, a New 
Yorkban található Engesztelés Tár-
sasága Graymoorban egyik ala-
pítója 1908. január 18–25. közöt-
ti imanyolcadra hívta a keresztény 
hitű embereket, felekezeti hovatar-
tozástól függetlenül. Hatvan évvel 
később az Egyházak Ökumenikus Ta-
nácsa és a Keresztény Egységtörek-
vés Pápai Tanácsa közösen adott ki 
imaszövegeket erre a nyolc napra, 
hogy így is támogassa az ökumeni-
kus törekvéseket. � ÚN

Ökumenikus imahét Újpesten

Városunk is részt vett abban a világkezdeményezésben, amely 
szerint január harmadik hetében ökumenikus imahét kereté-
ben együtt imádkoznak a krisztushívők egységéért.
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Az egykori szupercsapatból szinte 
mindenki eljött, s ha már találkoztak 
a régi játszótársak, nem csak a mec�-
csekről, a felejthetetlen győzelmekről 
ejtettek szót. Kiderült például, hogy 

mindösszesen négy játékos lépett va-
lamennyi mérkőzésen a pályára fe-
lejthetetlen gólvágó, Bene Ferenc, a 
szélvész gyors Fazekas László, a kő-
kemény hátvéd, Harsányi László és az 

elnyűhetetlen, pontos passzairól hí-
res, Dunai III. Ede.

- Ferike sajnos már nincs ve-
lünk, Fazekas Laci pedig beteges-
kedik, ezért hiányoznak a nagy 
négyesből – emlékezett Harsányi 
László. - Utánanéztem, elöl Bene 
Feriék rúgtak 81 gólt, de ennél sok-
kal büszkébb vagyok, hogy mi né-
gyen hátul, Noskóval, Horváth Jó-
zsival és Juhász Petivel csak 21 gólt 
„hoztunk” össze.

Dunai Ede olyan titkot árult el, 
amit eddig még senkinek sem, még 
író fiának sem, pedig az ifjabbik Ede 
akár regényt is írhatott volna a tör-
ténetből.

- Sokszor, hogy kíméljük a stadi-
on gyepét, hátul az edzőpályán tré-
ningeztünk – emlékezett vissza Du-
nai Ede. – Végeztük a gyakorlatokat, 
futottunk, kapura rúgtunk és persze 
„éles” meccset játszottunk, mi hátul 
futballozók a csatárokkal. Ők nyertek, 
hiszen Dunait, Benét, Zámbót vagy ép-
pen Fazékot nem lehetett tartani. Fi-
zettünk is, mint a katonatiszt, mond-
tuk is nekik, hogy a meccsen is tessék 

rugdosni a gólokat, mert ha nyer a Dó-
zsa, mi is kapunk prémiumot.

Ede aztán vett egy nagy levegőt. 
Körülnézett, hogy a történetének fő-
szereplője nincs-e a közelében, aztán 
mesélni kezdett.

- A tréningek alatt sokszor észre-
vettem, hogy az én barátom, a Noskó 
Ernő többször is a fák közé bombázza 
a labdát. Aztán ahogy mondani szo-
kás, egy iramban elindult érte. Ennyi-
re nem rossz focista az Ernő – mond-
ta nevetve Dunai Ede – nem véletle-
nül lett olimpiai bajnok, ezért egyszer 
én is jól belebikáztam a labdába, hogy 
a fák közé mehessek. Mentem is, és 
mit látok, Ernő ott beszélget egy csi-
nos kis csajjal, aki a mezére írta fel a 
telefonszámát.

Ede, aztán elmesélte, hogy az öltö-
zőben leleste a számot Noskó mezé-
ről, és természetesen ő maga beszélt 
meg egy randit a lánnyal.

- Amikor Ernő megtudta, hogyan 
szúrtam ki vele, nem szólt csak an�-
nyit mondott, innen nézd majd le a te-
lefonszámot, és a combjára mutatott. 
Oda kérte a számokat a lányoktól. GG

Ötven évvel ezelőtt nyert bajnokságot, sorozatban ötödször az 
Újpesti Dózsa. 1972-73-as labdarúgó szezonban (is) megelőzte 
a Fradit és a Vasast. A régi nagy bajnokokkal találkozhattak a 
szurkolók és barátok az újpesti Városházán. A gyönyörű dísz-
teremben megteltek a padsorok.

Az 1966. július 15-én a liverpooli 
Goodison Parkban játszott vb-cso-
portmeccsen világszenzációt okozott 
a magyar válogatott, mely a címvédő 
Brazília ellen 3:1-re nyert. A jobbhát-
véd posztján brillírozó Káposzta Benő 
nem tagadja: megkönnyebbült, ami-
kor kiderült, hogy a dél-amerikai vá-
logatottból kimaradt a tavaly decem-
ber végén elhunyt Pelé.

– Nem csoda, hogy így történt, hi-
szen korábban a portugálok és bolgá-
rok alaposan összerugdalták, a térde 
nem bírta volna a küzdelmet – nyilat-
kozta a 80 esztendős egykori Újpes-
ti Dózsa védő. – Bár nézőként ott volt 
a lelátón, de nem léphetett gyepre.

Ezzel persze nem múlt el teljesen 
a veszély, hiszen a csatár Garrincha 
szédületes cselsorozatokkal igyeke-

zett meglepni a szintén 2022-ben el-
hunyt Mészöly Kálmán vezérelte ma-
gyar védelmet.

– A találkozó előtt azt taná-
csolták, ha netán szembe kerülök 
Garrinchával, sose nézzem a lábát, 
mert abból semmi jó nem szárma-
zik, tudniillik kiismerhetetlenül cse-
lez – tette hozzá a jobbhátvéd.

Az újpesti lila-fehérekkel hat ma-
gyar bajnoki címet szerzett Benő 
még most is szomorú, hiszen az ál-
tala kedvelt Mészöly után a csodá-
latos Pelé is átköltözött a mennyei 
futballpályára.

– Kálmán maga volt a megnyugvás 
világbajnoki védelmünk tengelyében. 
S persze Albert Flórián is élete csúcs-
formájában varázsolt, olyan zseniális 
driblizéssel kígyózott keresztül a bra-
zil védelmen, hogy attól Gilmar kapus 
szája is tátva maradt.

Köztudott, Mészöly előtt az arany-
labdás Flóri már korábban, 2011. ok-
tóber 31-én elhunyt, Káposzta mind-
kettőjük temetésén ott volt.   � GG

A 80 éves védő legkedvesebb emléke a brazilok elleni vb-győzelem

Gyászolja a legendákat Káposzta Benő
Máig élete egyik legkedve-
sebb futballmeccsének nevezi 
Káposzta Benő a brazilok elle-
ni 1966-os 3:1-es győztes vb-ta-
lálkozót.

A mezére és a combjára írták fel a telefonszámokat a lányok

Dunai Ede: Edzés közben is csajozott a Noskó
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Hazánkban a legrosszabbak a ha-
lálozási adatok, aminek egyik oka, 
hogy számos betegséget nem di-
agnosztizálnak és kezelnek időben. 
A szűrővizsgálatokon korán felfe-
dezhetők különböző betegségek, 
többek között az emlődaganat is. 
Szakrendelőnk az újpesti lakosok 
egészségének megőrzése érdekében 
vezeti be februártól a távleletezést a 
mammográfiás vizsgálatoknál. 

A távleletezés lényege, hogy a 
Szakrendelőben, az asszisztensek ál-
tal végzett vizsgálat képanyaga on-

line átkerül egy, a leletezést végző 
külső szolgáltatóhoz, ahol az elké-
szített mammográfiás felvételeket 
két, emlődiagnosztikában magasan 
képzett, speciális emlő licence-vizs-
gával rendelkező radiológus érté-
keli. Az elkészült lelet visszakerül a 
Szakrendelőbe, ahol a vizsgálatot 
követő 7. munkanaptól (9-10 nap-
tári nap) átvehető a recepción, il-
letve elérhető lesz az EESZT (www.
eeszt.gov.hu) felületen is. Amennyi-
ben a lelet alapján további vizsgá-
lat szükséges, erről telefonon, illet-

ve e-mailben értesítjük a pácienst, 
aki a Radiológiai Osztályon hétfőn 
16-18 és pénteken 8-10 óra közöt-
ti időpontban, orvosi konzultáció 
keretében kapja meg a leletet és a 
szükséges információkat a további 
vizsgálatokról.

Lényeges változás, hogy az emlő 
ultrahang vizsgálat Szakrendelőnk-
ben megszűnik. 

A mammográfiás vizsgálathoz to-
vábbra is szükséges beutaló és a sze-
mélyes időpontfoglalás. A telefonos 
időpontfoglalás megszűnik. � ÚN

Februártól távleletezéssel működik a mammográfia 

Rendkívül fontos a szűrővizsgálatokon 
való részvétel 
Az emlődaganatok szűrésének és korai felismerésének érdeké-
ben Szakrendelőnk 2023. február 1-től a mammográfiás vizsgála-
tokat távleletezés formájában végzi. Az új, korszerű szolgáltatás 
eredményeképp hosszabb távon több időpontban végezhetők 
a mammográfiai vizsgálatok, ami jelentősen hozzájárulhat az 
egyik leggyakoribb rákbetegség hatékonyabb kiszűréséhez. 



ÚJPESTI NAPLÓ
XVII. ÉVFOLYAM, 2. SZÁM, 2023. JANUÁR 26. – FEBRUÁR 8.   /   UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.HU   /   UJPEST.HU

Gyere és nézz szét a kiáll ítók, 

valamint az állásajánlatok között!  

A belépés ingyenes, 

akárcsak a felkészítő tanácsadás és az

előadások!

 

Helyszín: Polgár Centrum,

1042 Bp.,  Árpád út 66.

Időpont: 2023. február 20. hétfő

12:00-17:30 óra között

 

Kiállítóknak regisztráció 

és további információk:

 

2023. február 20.
ÚJPESTI ÁLLÁSBÖRZE 

 
 

A programok a VEKOP-6.2 . 1 - 15-2016-00001
"Újpest Kapuja" térségmegújí tási  és

városrehabi l i tációs projekt keretében
kerülnek megvalósítására.  
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Hősies harcot vívott az 1956-os for-
radalom és szabadságharc idején az 
akkor 28 éves Várlaki György. A férfi 
28 évesen küzdött a magyar forra-
dalmárok élén, egyebek mellett Új-
pesten is. Később több évre börtön-
be vetették, szabadulását követően 
jó ideig kizárólag fizikai munkát vé-
gezhetett. Ezt a versét közvetlenül a 
szabadulását követően írta, amikor 
– szavai szerint – megpróbált talp-
ra állni. Felesége, Ilona asszony a 
legsötétebb korszakban is kitartott 
mellette, és támogatta a meghur-
colt forradalmárt. Az Újpesten élő 
95 éves aggastyánt legutóbb 2022. 
október 23-án tüntették ki az 1956-

os forradalomban tanúsított hősi-
es magatartásáért. Tavaly október-
ben az ’56-os Szövetség Országos 
Elnöksége a forradalom és szabad-
ságharc 66. évfordulója alkalmából 
emlékérmet adományozott neki, 
hogy „emlékezzen és emlékeztes-
sen.” Várlaki Györgyöt 2008. októ-
ber 23-án Magyarország akkori ál-
lamfője, Sólyom László díszoklevél-
ben részesítette „a nemzet sorsát 
és történelmét formáló nehéz idők-
ben tanúsított példamutató maga-
tartásáért”. A képen látható verset 
a forradalmár a szabadulást köve-
tő időkben írta. Jó egészséget kívá-
nunk neki! � ÚN

Él közöttünk egy 92 éves, testileg, szellemileg friss, 
zseniális ember. Az édesanyja balerina volt, az 
édesapja a két világháború között a legjobb zso-
kék közé tartozott és utcája van Dunakeszin, a csa-

lád ősi fészkében. Minden kitüntetést megkapott, 
ami csak lehetséges: a Prima Primissimától a Kos-
suth-díjig. Foglalkozása: karikaturista és grafikus-
művész. Ő rajzolta a Pom Pom meséit és A nagy ho-
ho horgászt. Öregebbek még a bontottcsirke rek-
lámjára is emlékezhetnek.

Ez az ember nem más, mint Sajdik Ferenc, aki-
vel együtt dolgozhattam a Ludas Matyiban jó sok 
évig. Sajdik megelőzte a korát. Nemcsak művésze-
tével, hanem egy nagyszerű karikatúra kötettel. Pe-
tőfi Sándor születésének 200. évfordulóját ünnepel-
jük egész évben.   Köztudomású, hogy a mi Sándo-
runk január elsején született. De Sajdik már 2022 
őszén kiadott egy karikatúra albumot: Vivát Pető-
fi! Élet-rajzok címmel. A kötet Petőfi életét követi 
végig nagyszerű és mulatságos rajzokkal, szöveg-
gel, Petőfi verseivel, főleg bordalaival. A kötethez 
az előszót a kiváló színműíró, a Kossuth-díjas Sza-
konyi Károly írta, aki szintén 92 éves.

Sajdik nyomdásznak tanult, de már akkor kez-
dett karikatúrákat rajzolni, aztán sok évig az akkori 
rádió- és televízió újság tördelőszerkesztője és raj-
zolója volt. Aztán az akkoriban félmillió példányban 
megjelenő Ludas Matyi munkatársa lett. Itt, bel-

ső munkatársként harminc évet töltött el. Közben 
számtalan könyvet illusztrált. Amikor nemrégiben 
meglátogattam, éppen Mikszáth Sipsiricájához ké-
szített több mint negyven illusztrációt. Közben Saj-
dik áttért a táblakép festésre és állandó kiállítása 
van Vácott. Ez azért nem semmi. Kívánjuk Sajdik 
Ferencnek, hogy még hosszú évekig mosolyogtas-
sa meg rajongó közönségét.� MML    

Az ’56-os hős köztünk él

VIVÁT PETŐFI!
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A POZSONYI PATIKA
ÚJPEST DISZKONTPATIKÁJA!

SZÉLES ÁRUKÉSZLETTEL, 
SZAKÉRTELEMMEL VÁRJUK ÖNÖKET!

  
1045 Bp., Pozsonyi utca 23.

      
+36 1 379 3008

(Orvosi rendelő mellett régi Aranyhorgony Gyt.)
 

A Pozsonyi diszkontpatikában kedves vevőink 
a Patika24.hu webáruházzal közel azonos árakon 
vásárolhatják meg termékeinket.

SZEMÉLYES ÁTVÉTELI PONT

Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirdetéseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes információ: ujpestmedia.hu

RÉGISÉG

Almási Katalin vásárol készpénzért legmaga-
sabb áron bútorokat, festményeket, könyve-
ket, írógépet, varrógépet, szőrmebundát, ru-
haneműt, dísztárgyakat, porcelánokat, órákat, 
kristályokat, csipkéket, bizsukat, kitüntetést, 
régi pénzt, bakelitlemezeket, műszaki cikke-
ket, ezüstöket, szobrokat, herendi, zsolnai tár-
gyakat, borostyánt, aranyat, szőnyeget, teljes 
hagyatékot. Értékbecsléssel, díjtalan kiszállás-
sal, hétvégén is. Tel.: +36 20 597 8280 

HERMINA ANTIKVITÁS a XIV. kerület THÖ-
KÖLY ÚT 100/B-ben vásárol magas áron tört-
arany 12500 Ft/g-tól, fazonarany 32000 Ft/g-
ig, asztali-, fali-, zseb- és karórákat. Festmé-
nyeket, antik bútorokat, Herendi, Zsolnay, 
Meisseni… stb, porcelánokat, Kovács Mar-
git,- Hummel, Gorka-kerámiákat, bronz és 
ezüsttárgyakat 180Ft/g-tól 450Ft/g-ig, hábo-
rú előtti katonai kitüntetéseket, levelezőlapo-
kat, képeslapokat, hagyatékokat. Értékbecs-
lés és kiszállás díjtalan! A Hungária körúttól 
1 percre. Tel.: +36 20 358 8217

ÉLETJÁRADÉK

Élje anyagi biztonságban nyugdíjas éveit. La-
kását megveszem haszonélvezet megtartásá-
val. Tel.: +36 20 925 2042

Nagy tapasztalattal rendelkező, fiatal, értelmisé-
gi pár életjáradéki szerződést kötne egyedülál-
ló, idős személlyel. Méltó, megbecsült, nyugodt 
életet biztosítunk. Telefon: +36 70 423-0888

FIGYELEM! Eltartási és életjáradéki szerződést 
kötök ügyvéd vagy közjegyző által! Teljes ha-
gyatékot veszek. Lomtalanítást vállalok. Kertek 
gondozását vállalom. Hívjon bizalommal, hét-
végén is! Tel.: +36 20 522 9889

INGATLAN

Eladó Újpesten tulajdonostól, csendes kör-
nyezetben, jó közlekedéssel 453 négyzetmé-
ter telek + 65 négyzetméter 2 szobás családi 
ház. A ház felújítandó. Ár: 54 500 000 Ft. Tel.: 
+36 30 392 4030 érdeklődni egész nap. 

Önkormányzati lakást cserélnék! 60 m²-es, ket-
tő szobás, központban elhelyezkedő, K költség 
elven bérelhető, évente megújuló szerződéses 
lakást cserélnék ennél jóval nagyobbra! Minden 
megoldás érdekel! A lakáshoz kis kert, pince is 
tartozik. Jó állapotú, konvektoros, villanybojleres, 
klímával is rendelkező ingatlan. A földszinten ta-
lálható, tehát mozgássérültek és idősek számá-
ra egyaránt alkalmas lehet.Tel.: +36 70 636 2990, 
e-mail: demeter.viktor@gmail.com

Újpesten a Munkásotthon utcában, 13,5 négy-
zetméteres zárt garázs hosszú távra kiadó. 
23 000 Ft/hó. Tel.: +36 30 538 1678

13. kerületi, Nyugatinál lévő, Szent István kör-
úti, 65 négyzetméteres lakás kiadó. Telefon: 
+36 30 586 7137

Kertet gondozni vágyó fiatal pár nyaralót/hét-
végi házat venne a Balatonon vagy a Duna-ka-
nyarnál 37 MFt-ig. Tel.: +36 20 454 9152

TÁRSKERESŐ

Helyes arcú, kedves, talpraesett hölgyet kere-
sek barátnőnek. 55-65 éves, 55-70 kg, rövid be-
mutatkozás, fénykép és telefonszám szüksé-
ges. Én 65 múltam, 95 kg és özvegy. Postafiók: 
1243 Budapest, postafiók 569

EGÉSZSÉG

Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását 
vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! Te-
lefon: +36 20 980 3957

ÁLLÁS

51 éves, megbízható, budapesti férfi B, C, D, E, 
Páv. I., II., III. többéves gyakorlattal sofőri, ma-
gánsofőri állást keres. Sürgősségi szállítási 
munka is érdekel. (alkalmi munka is) Telefon: 
+36 30 392 4030 – Hívjon bizalommal!

Megbízható, pontos, becsületes, nyugdíjas 
magánnyomozó, heti pár alkalommal mun-
kát vállalna. Tel.: +36 70 9427 755

Az Újpesti Homoktövis Általános Iskola taka-
rítót keres délutános munkavégzéssel, 6 órá-
ban. Jelentkezés: +36 20 980 5616

Nyugdíjas éjszakai parkolóőrt keresünk, ön-
életrajz szükséges, nettó 105 000 Ft. munka-
bér. Telefon: +36 70 573 2192

A Központi Statisztikai Hivatal lakossági adat-
felvételeihez összeírókat keresünk állandó 
munkára. Tabletkezelés, jó fizikai állóképes-
ség, jó kommunikáció feltétel. Jelentkezés 
kerület megjelöléssel: szilvia.savai@statek.hu

SZOLGÁLTATÁS

Festina Lente vízvezetékszerelés - Kisebb és na-
gyobb munkákat egyaránt vállal fiatal, lendüle-
tes csapatunk; reális áron, ingyenes felméréssel, 
kiszállási díj nélkül, anyagbeszerzéssel, rövid ha-
táridővel és garanciával: +36 70 290 8806.

Takarítás Budapest területén, gyors, alapos, 
megbízható. Takarítás, nagytakarítás (ablak-
tisztítás, függöny mosás stb.) lakások, csalá-
di házak, társasházak, irodák számára. Óra-
bér: 1.000-2.500 Ft-ig Nagyobb épület takarí-
tása: 28.000-30.000 Ft-ig. Idősebb hölgyeknek 
és uraknak bevásárlásban, orvoshoz szállítás-
ban tudok segíteni. Életjáradéki és eltartási 
szerződést kötök! Hívjon bizalommal! Telefon: 
+36 70 292 7656

Megbízható, leinformálható, munkájára igé-
nyes hölgy, napi, heti rendszerességgel vasa-
lást vállal. Tel.: +36 70 402 0916

Festést, mázolást, burkolást vállalok, nyugdí-
jasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatással 
takarítással. Tel.: +36 30 422 1739

Tetőjavítás, ereszjavítás, csatorna tisztítás, 
bádogos munkákat vállalok, beázások el-
hárítására. Keressen bizalommal! Telefon: 
+36 20 238 3776

FACEBOOK.COM/UJPEST.HU

A HITELES
ÖNKORMÁNYZATI
HÍREK FORRÁSA.

KÖVESD TE IS!

IMPRESSZUM: BP. IV. KER. ÚJPEST ÖNKORMÁNYZATA

Az UTE Röplabda Szakosztálya mély 
fájdalommal tudatja, hogy koráb-
bi játékosuk és edzőjük GRÓZER 
ANNA, életének 54. évében „örökre 
elhagyta a röplabdapályát”. Grózer 
Anna 41 alkalommal szerepelt a 
nemzeti csapatban, A Tungsram és 
az Újpesti Dózsa színeiben három-
szor nyert bajnoki címet, kétszer pe-
dig Magyar Kupát. A temetéséről ké-
sőbb intézkednek.

A gyászoló család tudatja, hogy Oláh Albert életének 75. évében elhunyt. 
Az Újpesti Városvédő Egyesület fotósának gyászszertartása február 15-
én, szerdán 11.15 órakor a Megyeri temetőben lesz. A gyászoló csa-
lád arra kér mindenkit, hogy egy szál virággal emlékezzenek meg róla.



ÚJPESTI NAPLÓ
XVII. ÉVFOLYAM, 2. SZÁM, 2023. JANUÁR 26. – FEBRUÁR 8.   /   UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.HU   /   UJPEST.HU

ÉRTESÜLVÉN

MOLÁRIS
TÖMEG

PIRITÓS
KENYÉR NEWTON

ELFOGAD,
HOZZÁJÁRUL

A MÁSIK
ISMERET,
RÖVIDEN

ZUHANÁS
KEZDETE!

VASÚT-
TÁRSASÁG

FIATAL
FA

RÉGI
KETTŐS

BETŰ

MUZIKÁLIS

NEMZETISÉG

VALÓDI
SÖR

SZAVÁT
ADJA

KELETI
TÁBLAJÁTÉK

SZKANDIUM
VEGYJELE
AMEGFEJ-
TÉS MÁSO-
DIK RÉSZE

ÚGY
LEGYEN!

... GRATIAS;
HÁLA

ISTENNEK

RÁDIUSZ

A
MEGFEJTÉS

ELSŐ
RÉSZE GA
ZENEI

FÉLHANG
KEDVÉT

SZEGI
MESSZE

POLIETILÉN

TILTÓSZÓ

ÉMELYÍTŐEN
ÉDES

SPEKTROSZ-
KÓPTÍPUS

HÁZ
KÖZEPE

HUMORISTA
(OLIVÉR)

A TETEJÉRE,
NÉPIES
SZÓVAL
EZÜST

VEGYJELE

ÜGYNÖK
KÓBOR
JÁNOS

ZENEKARA
VOLT

AZONOS
RÓMAI

SZÁMOK

LÉTIGE

TOGO
FŐVÁROSA

ROSSZ
MODORÚ

HAJVÉG!

LÉGNEMŰVÉ
VÁLIK

KILÉLEGZIK

KRÉM
SZÉLEI!

MELLÉKNÉV,
RÖVIDEN

JOBBÁGY
ADÓJA

ZEUSZ
PAJZSA

CSOKIFAJTA

OLAJ SZÉLEI!

TELLÚR
VEGYJELE

RÁF
SZÉLEK!

KISMOTOR

TARACK

MAGYAR
ÉNEKES

... GRÓFNŐ;
KÁLMÁN IMRE

OPERETTJE
ÉNEKLŐ

SZÓCSKA

NYELV-
CSOPORT

RÉGI
ELNEVEZÉSE

KORGÓ
GYOMORRAL

ÚJ-ZÉLANDI
VÁROS

NÉMÁN
LESŐ!

ABBA AZ
IRÁNYBA

LABORA-
TÓRIUMI
CSÉSZE

RÓMAI
ÖTVENES

ESTE
UTÁNI

FÉRFINÉV

SZÖG-
MÉRTÉK

BORÍTÓ-
ÜVEG

OKOZATI
VISZONY

ORVOSSÁG

TALPAZAT

MELLÉ-
FOGÁS

EMÉSZT,
GYÖTÖR

ANTIMON
(STÍBIUM)
VEGYJELE

SÓ,
FRANCIÁUL

KÜLDEMÉNYT
FELAD
MAGAS

TESTHŐMÉR-
SÉKLET

POKÉMON
FIGURA

KIS
FAHÁZ

ELEKTRON

PALÓC
ALMA!

A
MEGFEJTÉS
HARMADIK

RÉSZE T
BORSODI

TELEPÜLÉS

LENGYEL
AUTÓJELZÉS

SZELLEM

SEGÍTSÉGÉRE
VAN

NULLA

VÁC
MELLETTI
KÖZSÉG
RÓMAI
EZER

EURÓPA-
KUPA

IDŐ JELE

KIS
KORONG

RÓMAI
SZÁZAS

FÉRFIAK
NEVE ELŐTT
ÁLLÓ ANGOL
RÖVIDÍTÉS

MÉTER

HÁROM-
KEREKŰ
JÁRMŰ

E NAPI

Mi a megoldás?
Tornáztassa a gondolatait! Egy kis elmetorna mindenkinek jót 
tesz, az alábbi feladat pedig nem is nehéz. Keresse a kereszt-
rejtvényt az Újpesti Napló minden lapszámában!
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Hozzávalók
50-60 dkg gersli
3 db kápia paprika
3 db paradicsom
6 fej közepes hagyma
2 szál újhagyma
só, bors, 
5 szál kakukkfű
15 dkg szalonna
csipet egész kömény
csipet őrölt kömény
2 evőkanál sertészsír
1 db csillagánizs

1 babérlevél
Vikica piros paprika
aszalt paradicsom
5 dkg 82%-os vaj
1 csokor petrezselyemzöld
reszelt parmezán
sült, hámozott kápia 
paprika
1 kg uruguay-i marhanyak
30 dkg só
10 dkg cukor
3 l sertészsír
1 szem csillagánizs

3 szem szegfűszeg
3 szál kakukkfű
1 szál rozmaring
1 szál zsálya
1 db alma
1 fej fokhagyma
3 csipet édesköménymag
1 csipet egész kömény
Jus, amelyhez teriyaki 
szószt, tamarind pasztát, 
hoisin szószt és friss 
koriander zöldet
adunk.

Gasztró
Az újpesti Vasrózsa utcában található Kami Kisvendéglője házias 
és csúcsminőségű ételeket kínál a vendégeknek. A Dining Guide 
és a Magyar Konyha 2019 óta minden évben Magyarország leg-
jobb kisvendéglőjének választotta, valamint a Dining Guide a 61. 
helyre sorolta a TOP 100 magyar étterem között. A konyhafőnök, 
Fülepi Kálmán kiemelkedően ízletes ételekkel vár mindenkit.

FO
TÓ

: J
IM

M
Y 

H
AR

D

Elkészítés
Jus: csontokból (marha ritka csont, 
marha húsos bordacsont, puly-
kanyak, kacsanyak, csirkeláb, 
csirkeszárny – mindegyikből 1-1 
kg) húslevesszerű alaplevet kell főz-

ni, visszaforralni, sóval, borssal, ka-
kukkfűvel, szójával, vörösborral íze-
síteni, vajjal sűríteni.

A jus-t megfőzzük, majd tálalás 
előtt 10 perccel beforraljuk a mar-
hanyak kockákkal.

Ázsiai marhanyak lecsós gersli rizottóval 

Pörköltalap: Zsiradékot forrósí-
tunk, majd a kicsumázott, nagyobb 
kockákra vágott hagymát elkezd-
jük pirítani a csillagánizzsal, egész 
köménnyel és a babérlevéllel. Ami-
kor aranybarna a hagyma, másfél 
kimagozott, kierezett, kicsumázott 
kápia paprikát adunk hozzá. Pirít-
juk még, majd a tűzről levéve ad-
juk hozzá a fűszerpaprikát. Kicsit 
elkeverjük, majd kicsi vizet vagy 
húsalaplét teszünk hozzá, a kocká-
ra vágott paradicsomot, kakukkfü-
vet, sót és borsot. Folyamatos folya-

dékpótlással főzzük 3 órán át, majd 
összeturmixoljuk és leszűrjük, át-
passzírozzuk. Ne legyen se túl sűrű, 
se túl híg.

Rizottó: A gerslit tripla adag sós 
vízben megfőzzük, leszűrjük, majd 
tepsire szétterítjük tálalásig.

A kész pörköltalapot össze
rottyantjuk a gerslivel, vajat adunk 
hozzá és parmezánt, apróra vágott 
petrezselymet, sült, hámozott, csík-
ra vágott kápia paprikát és a csí-
kokra vágott aszalt paradicsomot. 
Amikor rugyanyos és szaftos a gers-
li, kitálaljuk, és megszórjuk apróra 
vágott újhagymával.

Konfitálás: Az Angus marhanya-
kat bekenjük a só és a cukor keve-
rékével, majd 1 óra múlva lemossuk, 
körbetöröljük. Körbesütjük zsira-
dékon egy serpenyőben, majd fém-
edénybe helyezzük úgy, hogy ellep-
je a zsiradék. Befűszerezzük, majd 85 
Celsius-fokos sütőben 16 órán át ké-
szítjük. Fontos, hogy a zsír lepje el a 
húst. Ha elkészült a hús, kivesszük és 
felkockázzuk.

Összeállítás: Az előkészített ri-
zottóra tesszük a jus-ben átmelegí-
tett marhanyak kockákat.



Nézelődjön, válogasson, vásároljon az 
Újpesti Piac mellett, a Körcsarnokban!

Mindenkit vár a BUTIKSOR! 

JÓ ÁRAK, JÓ HELYEN!
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AKCIÓS AJÁNLATOK

A Halasnál az első emeleten a 26. üzletben
élő kárász 1300 Ft/kg | tisztított kárász 1700 Ft/kg |  
lazacfilé 8999 Ft/kg | pontyszelet 4499 Ft/kg | pontyfilé 4499 Ft/kg | 
naphalfilé 3990 Ft/kg | makréla 3999 Ft/kg | pisztráng 3999 Ft/kg.

A Mi-Hús Kft.-nél az első emeleten a 21/2. üzletben
sertésszűzpecsenye 2980 Ft/kg | sertéstarjafilé 2230 Ft/kg |  
sertéskarajfilé 2350 Ft/kg | füstölt császárvég 2560 Ft/kg |  
dobozos sertészsír 945 Ft/500 g | dobozos sertészsír 1890 Ft/kg.

2023. január 26. – február 8.

UJPEST.HU/PIAC 

    sertéskarajfilé

2350 Ft/kg

        ciklámen (több méret)

    1500 Ft/db-tól

ZÖLDSÉG- ÉS EGYÉB AKCIÓK

HÚSAKCIÓK

Várunk minden 
kedves vásárlót!

MI-HÚS KFT.
21/2. üzlet

SAUER
37. üzlet

 háromszéki ementáli

850 Ft/10 dkg

LUPA VIRÁG
31. üzlet

házi, darabos 
vegyes savanyúság

   800 Ft/500 g
SAJTANGYAL
13. üzlet
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PIAC PLACC SZOMBATON ÉS VASÁRNAP! 
Nyüzsgés, adok-veszek és hagyomány 
az Újpesti Piac mellett, a Duna sétányon.

A Sauer savanyúságnál a földszinten a 37. üzletben
savanyú káposzta 699 Ft/kg | fejes káposzta 699 Ft/kg |  

Marton tészták 600Ft/cs | házi, darabos vegyes savanyúság 800 Ft/500 g.

A Sajtangyalnál a földszinten a 13. üzletben
szarvasgombás gorgonzola 9990 Ft/kg | Arkase raclette 850 Ft/10 dkg | 

dél-tiroli császársajt 699 Ft/10 dkg | háromszéki ementáli 850 Ft/10 dkg.

A Lupa Virágnál a földszinten a 31. üzletben
primula, jácint 1000 Ft/db | szálas rózsa 1100 Ft/száltól | 

ciklámen (több méret) 1500 Ft/db-tól | szálas tulipán 500 Ft/szál.
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